

24.02.2018

mun. Chisinau

„EXTERIOR” SRL, cod fiscal 1003600003797, în persoana directorului Railean Serghei, care acționează în baza Statutului - în continuare numit *Executor*; pe de o parte și **IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE COPII NR. 1**, cod fiscal 1003600152569, în persoana directorului Stepan Calancea, care acționează în baza Statutului - în continuare numit *Beneficiar*, pe de altă parte, împreună numite *Părți*, au încheiat prezentul contract cu privire la următoarele:

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Obiectul prezentului contract constituie livrarea echipamentului și efectuarea lucrărilor de montare și de punere în funcțiune *sistemului* supraveghere video, în continuare *Sistem*, la obiectul *Beneficiarului* amplasat pe adresa: Chisinau, str. S. Lazo 7, și respectiv achitarea de către *Beneficiar* a prețului echipamentului livrat și serviciilor oferite.

1.2. Acest contract este valabil de la data semnării lui și până la executarea tuturor obligațiilor de către *Părți*.

2. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

2.1. Executorul este obligat:

2.1.1. Să coordoneze cu *Beneficiarul*, locul, organizarea și completarea cu echipamente pentru *Sistemul* care va fi instalat la obiectul *Beneficiarului*.

2.1.2. Să realizeze lucrările calitativ și în termenii stabiliți acțiuni de livrare, montare și punere în funcțiune a *Sistemului*.

2.1.3. Să asigure testarea, montarea, programarea și setarea componentelor *Sistemului* până la punerea în funcțiune în termenii stabiliți.

2.1.4. *Executorul* nu-și asumă obligația de a preda *Sistemul* pompierilor sau oricărui alt organ de control, în cazul în care, *Beneficiarul* nu a oferit *Executorului* documentele corespunzătoare, aprobate de Organele de stat de supraveghere a măsurilor contra incendiilor.

2.1.5. Până la semnarea actului de predare-primire a lucrărilor, să elaboreze și să ofere *Beneficiarului* instrucțiuni de utilizare a componentelor *Sistemului* precum și să instruiască un reprezentant al *Beneficiarului* cu regulile de exploatare a echipamentului.

2.2. Beneficiarul este obligat:

2.2.1. Să delegheze *Executorului* un reprezentant, care va examina obiectul, va coordona acțiunile pe parcursul efectuării lucrărilor de instalare și punere în funcțiune.

2.2.2. Să achite *Executorului* lucrările, materialele și echipamentele instalate, în baza devizului de cheltuieli, Actului de îndeplinire a lucrărilor și facturii emise de către *Executor*, în corespundere cu capitolul 5 al prezentului contract.

2.2.3. Să asigure *Executorului* acces liber la obiectul *Beneficiarului* pentru examinarea tehnică, să prezinte specificul încăperilor în care va fi instalat echipamentul *sistemului*. Să asigure angajaților *Executorului* accesul liber pentru realizarea lucrărilor de montare și setare a echipamentului pe perioada efectuării lucrărilor la obiect. Să asigure *Executorului*, după obținerea acordului din partea *Beneficiarului*. Posibilitatea de a realiza oricăror lucrări de pregătire necesare executării lucrărilor de bază.

2.2.4. Să asigure posibilitatea conectării la sistemul de alimentare cu energie electrică cu curent alternativ. la întrerupător automat separat de

«EXTERIOR» SRL, фискальный код 1003600003797, в лице директора Райлян С., действующего на основании Устава – далее по тексту *Исполнитель*; с одной стороны, и **IMSP SPITALUL CLINIC MUNICIPAL DE COPII NR. 1**, фискальный код 1003600152569, в лице директора Штефана Каланча, действующего на основании Устава – далее по тексту *Заказчик*, с другой стороны при совместном упоминании именуемые *Стороны*, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего договора является организация поставки оборудования и проведения монтажных и пуско-наладочных работ *системы видеонаблюдения*, далее по тексту – *система*, на объекте *Заказчика*, расположенном по адресу: Кишинев, ул. С. Лазо 7, и соответственно оплата *Заказчиком* поставленного оборудования и предоставленных услуг.

1.2. Настоящий договор действует с момента его подписания и до полного выполнения сторонами всех обязательств по договору.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Согласовать с *Заказчиком* месторасположение, организацию и комплектность оборудования системы на объекте *Заказчика*.

2.1.2. Качественно и в согласованные сроки осуществить мероприятия и работы по поставке оборудования, монтажу и пуско-наладке *системы*.

2.1.3. Обеспечить проведение мероприятий по тестированию, монтажу, программированию и настройке оборудования *системы* до его сдачи в эксплуатацию в установленный срок.

2.1.4. *Исполнитель* не принимает на себя обязательства по сдаче *системы* пожарным и любым другим проверяющим органам, в случае, если *Заказчик* не предоставил *Исполнителю* соответствующую проектную документацию, утвержденную в органах Государственного пожарного надзора.

2.1.5. Разработать и предоставить *Заказчику* инструкцию о порядке и правилах пользования оборудованием системы, а также обучить представителя *Заказчика* правилам пользования данным оборудованием до момента подписания Акта выполненных работ.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Предоставить *Исполнителю* своего представителя, уполномоченного для осуществления обследования объекта *Заказчика*, координации действий в процессе установки системы и приёмки её в эксплуатацию.

2.2.2. На основании утверждённой сметы и акта выполненных работ, согласно предоставленных *Исполнителем* счетов-фактур, в соответствии с разделом 5 настоящего договора, произвести оплату работ, материалов и оборудования в адрес *Исполнителя*.

2.2.3. Обеспечить *Исполнителю* возможность беспрепятственного обследования объекта *Заказчика* группой технической экспертизы *Исполнителя*, ознакомить с особенностями помещений и производственного процесса, а также предоставить в расположение *Исполнителя* помещения, которые необходимо оснастить комплексом технического оборудования. Обеспечить сотрудникам *Исполнителя* возможность для беспрепятственного проведения монтажа и наладки оборудования на период выполнения работ. Предоставить *Исполнителю*, по

2.2.5. Pe perioada efectuării lucrărilor de montare și de punere în funcțiune a obiectului să garanteze alimentarea permanentă a obiectului cu energie electrică la rețeaua de 220V

2.2.6. Să asigure prezența circuitului de legare cu pământul pentru conectarea echipamentului instalat.

2.2.7. În caz de necesitate a accesării sistemului de supraveghere video la distanță, să asigure la obiect conectarea la internet cu o adresă statică IP și viteză de transmitere a datelor necesară pentru lucrul eficient al **sistemului**. Setarea rutării se realizează de către angajații **Beneficiarului**. În cazul lucrului instabil al sistemului din cauza paravanelor de protecție, antivirușilor și altor programe, care limitează funcționarea în deplină măsură a rețelei, **Executorul** nu poartă răspundere pentru funcționarea cu blocaje a software-ului sistemului.

2.2.8. În caz de necesitate a implicării terțelor persoane pentru modificarea configurației prestabilite a sistemului, să se adreseze pentru permisiune către **Executor**. Relațiile dintre persoane vor fi reglementate prin acorduri adiționale între **Părțile** contractului și terțele părți.

2.3. *Cerințe speciale de executare a obligațiilor contractuale dintre părți:*

2.3.1. **Executorul** este obligat, în baza examinării tehnico-ingenerești a obiectului **Beneficiarului**, să prezinte **Beneficiarului** pentru aprobare **devizul de cheltuieli pentru lucrările de montare și punere în funcțiune, programare, precum și materialele și echipamente, necesare pentru instalarea sistemului**.

2.3.2. Să instaleze echipamentul necesar, să realizeze lucrări de setare, punere în funcțiune și programare ale părților componente în termenii stabiliți, care nu depășesc 10 zile lucrătoare după primirea plății în avans, în mărime de 35 % din costul lucrărilor, materialelor și echipamentelor a contractului dat, pe contul **Executorului** (cu condiția respectării punctelor 2.2.4. – 2.2.7. ale prezentului contract).

2.3.3. **Executorul** se obligă să instaleze gratis software-ul la pupitrul central de monitorizare a sistemului de supraveghere video (CMS) la două computere ale **Beneficiarului**.

2.3.4. În baza actului de îndeplinire a lucrărilor efectuate, să pună la dispoziția **Beneficiarului** spre achitare factura finală cu suma spre plată, care reprezintă diferența sumei indicate în devizul de cheltuieli a lucrărilor, materialelor și utilajului și suma achitată în avans.

2.3.5. În cazul apariției necesității, da a introduce modificări în configurația **Sistemului** din inițiativa **Beneficiarului**, aprobată inițial de părți, **Părțile** sunt obligate de a realiza în mod repetat acțiunile conform punctului 2.3.1., precum și să determine termenii noi pentru instalare a **Sistemului** de către **Executor**.

2.3.6. **Executorul** poate implica, pe bază contractuală, terțe părți fără acordul suplimentar din partea **Beneficiarului**, pentru instalarea **Sistemului**, programare și setare a componentelor acestuia (inclusiv pentru deservirea pe garanție și reparație). În cazul implicării în realizarea prezentului contract a terțelor părți de către **Executor**, **Executorul** este responsabil în fața **Beneficiarului** pentru posibilele daune aduse de către aceștia prin neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligațiilor asumate prin prezentul contract.

3. **GARANȚIA ȘI CONDIȚIILE DE APLICARE A GARANȚIEI**

3.1. **Executorul** garantează buna funcționare a **Sistemului** în decursul a douăsprezece luni calendaristice din momentul semnării

представителем **Заказчика**, возможность для проведения любых подготовительных работ.

2.2.4. Обеспечить возможность подключения системы от отдельного автомата (автоматов) электропитания 220 В переменного тока.

2.2.5. Обеспечить бесперебойное снабжение электропитанием 220 В переменного тока на период проведения монтажных и пусконаладочных работ.

2.2.6. Обеспечить наличие контура заземления для подключения устанавливаемого оборудования системы.

2.2.7. В случае необходимости удаленного доступа к системе видеонаблюдения, обеспечить наличие на объекте подключенной линии Интернет со статичным IP-адресом и скоростью передачи данных, необходимой для нормальной работы системы. Настройка маршрутизации передачи данных производится сотрудниками **Заказчика**. В случае нестабильной работы системы по причине межсетевых экранов, антивирусных и прочих программ, ограничивающих полноценную работоспособность сети, **Исполнитель** не несет ответственности за безотказную работу программного обеспечения системы.

2.2.8. В случае необходимости привлечения третьих лиц для изменения согласованной конфигурации системы, обратиться по данному поводу к **Исполнителю**. Указанные отношения регламентируются дополнительным соглашением, заключаемым между Сторонами и третьими лицами.

2.3. *Специальные требования по исполнению договорных отношений сторон:*

2.3.1. **Исполнитель** обязан, на основании инженерно-технического обследования объекта **Заказчика**, предоставить **Заказчику** для согласования **смету стоимости монтажных и пусконаладочных работ, программирования, материалов и оборудования, необходимых для установки системы**.

2.3.2. Осуществить установку необходимого оборудования, проведение пусконаладочных работ и программирование составных элементов **системы** в срок, не превышающий 10 рабочих дней после поступления денежных средств в виде предварительной оплаты, в размере 35% от стоимости работ, материалов и оборудования по настоящему договору на расчетный счет **Исполнителя** (при условии соблюдения п. п. 2.2.4 – 2.2.7 настоящего договора).

2.3.3. **Исполнитель** обязуется осуществить бесплатную установку программного обеспечения центрального мониторинга видеонаблюдения (CMS) на двух компьютерах **Заказчика**.

2.3.4. На основании Акта выполненных работ предоставить **Заказчику** для оплаты окончательный счет-фактуру на сумму неоплаченной разницы от сметы стоимости работ, материалов и оборудования, необходимых для установки **системы**.

2.3.5. В случае возникновения по инициативе **Заказчика** необходимости внесения изменений в согласованную сторонами конфигурацию **системы**, стороны обязаны повторно провести комплекс мероприятий согласно п. 2.3.1, а также утвердить новые сроки завершения **Исполнителем** работ по установке **системы**.

2.3.6. **Исполнитель** оставляет за собой право привлекать на договорных основаниях субподрядные организации и третьих лиц при осуществлении работ по монтажу, программированию и наладке элементов системы (в том числе по гарантийному обслуживанию и ремонту), без дополнительного согласования с **Заказчиком**. В случае привлечения **Исполнителем** к исполнению данного договора субподрядных организаций и третьих лиц, **Исполнитель** несет перед **Заказчиком** ответственность за возможные убытки, причиненные ими при ненадлежащем исполнении договора.

Actului de îndeplinire a lucrărilor. În caz de semnare a contractului de deservire periodică a **Sistemului** de către **Executor**, termenul de garanție se constituie 18 luni calendaristice.

3.2. **Termenul de garanție nu se extinde asupra materialelor de completare, accesoriilor și blocurilor de alimentare.**

3.3. Reparația pe perioada de garanție și înafara ei, se efectuează în termenii stabiliți de către Departamentul tehnic al companiei „Exterior” SRL, amplasat pe adresa: mun. Chișinău, str. Mitropolit Varlaam, 65, oficiu 209. Chemarea specialistului se efectuează prin apel telefonic la numărul de telefon **022-911-100** sau adresa electronică **service@exterior.md**. Graficul de lucru: luni-vineri, de la 9:00 pînă la 17:30, cu zile de odihnă sîmbătă și duminică.

3.4. În cazul apariției defecțiunilor în perioada de garanție, în condițiile în care **Sistemul** a fost exploatat corect de către **Beneficiar**, **Executorul** își asumă obligația de a restabili funcționalitatea lui la parametrii obișnuți a capacității de lucru, sau să schimbe echipamentul defect pe unul identic sau analog conform caracteristicilor tehnice. Cheltuielile de transport pentru deplasările **Executorului** în afara mun. Chișinăului în cazul efectuării reparațiilor pe perioada de garanție, se achită de către **Beneficiar**.

3.5. Dacă pe perioada garanției, echipamentul instalat iese din funcțiune din vina **Beneficiarului** (exploatarea incorectă, acțiunile fizice sau chimice, defecte provocate de factori de mediu, incendii, factori interni, factori externi întîmplători (supratensiunii în rețea, furtuna), implicarea angajaților **Beneficiarului** sau a unor terțe pentru efectuarea lucrărilor de reparație, reprogramare, setare a sistemului și altele), la fel și în cazul nerespectării punctului 2.2.6. al prezentului contract, **Executorul** efectuează schimbarea, instalarea și reprogramarea echipamentului defect din contul **Beneficiarului**, în condițiile stabilite de **Părți** în acorduri adiționale a la prezentul contract sau în contractul de deservire tehnică.

3.6. Deservirea tehnică a sistemului se realizează cu scopul de a menține funcționalitatea acestuia în perioada de exploatare prin realizarea lucrărilor periodice de profilaxie și verificare a stării tehnice a echipamentului, și se întreprinde în baza unui contract de deservire tehnică cu achitarea lunară a acestuia. În cazul în care contractul de deservire tehnică nu a fost încheiat, a expirat termenul de garanție enunțat în prezentul contract, a avut loc caz de forță majoră, sau a avut loc un caz ce nu cade sub incidența garanției enunțate în contract, costul unei ore de lucru a specialistului **Executorului** în limitele mun. Chișinău constituie 360 lei (fără includerea costului materialelor folosite). În cazul deplasării specialistului **Executorului** în afara mun. Chișinău, prețul va fi calculat un kilometru de drum – 2,50 lei. Distanța pînă la obiect va fi calculată și coordonată de comun acord de părți.

4. ASIGURAREA REALIZĂRII OBLIGAȚIILOR

4.1. În cazul neexecutării sau executării necorespunzătoare a obligației de plată a sumei contractului, **Beneficiarul** va achita **Executorului** o penalitate în mărime de 0,25% din suma neachitată, pentru fiecare zi de întîrziere.

4.2. În caz de neexecutare a obligației de primire a lucrărilor, potrivit punctului 6 al contractului, **Beneficiarul** va achita **Executorului** suma în valoare de 0,25% din suma indicată în actul de îndeplinire a lucrărilor.

4.3. În cazul neexecutării, sau executării necorespunzătoare a obligației de predare a obiectului în termenii stabiliți, indicat în punctul 2.3.2. al prezentului contract, **Executorul** achită **Beneficiarului** suma în valoare de 0,25% din suma indicată în devizul de cheltuieli pentru lucrările de montare, setare, punere în funcțiune, programare, materialelor și echipamentelor folosite la instalarea **Sistemului**.

3. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И УСЛОВИЯ СОБЛЮДЕНИЯ ГАРАНТИИ

3.1. **Исполнитель** гарантирует безотказную работу оборудования в течение двенадцати месяцев с момента подписания двустороннего акта выполненных работ. При подписании договора на осуществление работ по периодическому техническому обслуживанию системы и их проведение **Исполнителем**, гарантийный срок работы оборудования составляет 18 месяцев.

3.2. **На комплектующие, материалы, аксессуары и блоки питания гарантия не распространяется.**

3.3. Гарантийный и не гарантийный ремонт оборудования осуществляется в установленные сроки сервисным центром компании «EXTERIOR», расположенным по адресу: Кишинэу, ул. Митрополит Варлаам, 65, офис 209. Вызов специалиста осуществляется при помощи обращения в электронную почту **service@exterior.md** и/или по телефону **022-911-100** (заявки фиксируются). Время работы: понедельник-пятница с 9-00 до 17-30, выходные дни – суббота, воскресенье.

3.4. При условии правильной эксплуатации **Заказчиком** оборудования, в случае выхода из строя оборудования на протяжении гарантийного срока, **Исполнитель** обязуется восстановить на прежнем уровне его работоспособность или заменить вышедшее из строя оборудование на идентичное или аналогичное по техническим характеристикам. Транспортные расходы на выезд **Исполнителя** за пределы г. Кишинэу для выполнения гарантийных работ оплачиваются **Заказчиком**.

3.5. Если в течение гарантийного срока эксплуатации установленное оборудование выходит из строя не по вине **Исполнителя** (неправильная эксплуатация, физическая или химическая порча, повреждения, вызванные стихией, пожаром, бытовыми факторами, случайными внешними факторами (скачки напряжения в бытовой сети, гроза), привлечение сотрудников **Заказчика** или третьих лиц к осуществлению работ по ремонту, перепрограммированию, наладке системы, и т.п.), а также в случае неисполнения п. 2.2.6 настоящего договора, **Исполнитель** производит замену, установку и перепрограммирование вышедшего из строя оборудования за счёт **Заказчика**, на условиях согласованных Сторонами в дополнительном соглашении к настоящему договору или в договоре на техническое обслуживание.

3.6. Техническое обслуживание системы проводится с целью поддержания её работоспособного состояния в процессе эксплуатации путём периодического проведения работ по профилактике и контролю технического состояния компонентов системы, и реализуется при заключении договора на техническое обслуживание с помесечной оплатой. В случае, когда договор на техническое обслуживание не был заключён, а также истек гарантийный срок, оговоренный настоящим договором, произошел форс-мажор, либо случай, не попадающий под гарантийные обязательства по настоящему договору стоимость одного часа вызова специалиста сервис-центра **Исполнителя** в пределах мун. Кишинэу составит 360 лей (без учёта использованных материалов). В случае необходимости выезда за пределы муниципити Кишинэу, стоимость километра будет рассчитана из расчёта 2.50 лей за километр, согласно взаимно утвержденного расстояния до объекта.

4. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИСПОЛНЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по оплате, **Заказчик** обязуется уплатить **Исполнителю** пеню в размере 0,25% от суммы неоплаченной в срок задолженности за каждый день просрочки.

4.2. В случае неисполнения обязательства по приёмке работ, согласно п. 6 настоящего договора, **Заказчик** должен уплатить **Исполнителю** денежную сумму в размере 0,25% от суммы, предусмотренной в Акте выполненных работ.

4.4. Plata penalităților nu scutește **Părțile** de executarea obligațiilor conform prezentului contract.

4.5. **Executorul** este scutit de plata penalității **Beneficiarului** pentru nerespectarea termenului de finalizare a lucrărilor, dacă nefinalizarea s-a produs din vina **Beneficiarului** (încăperea nu a fost pregătită la timp pentru instalare, aflarea în încăperea a mobilei de dimensiuni mari, echipament comercial și tehnologic, nu sunt prezente echipamentele și programele cu care trebuie integrat **Sistemul** etc.).

4.6. **Executorul** este exonerat de răspundere și de obligația de a executa obligațiile asumate, în cazul în care neexecutarea contractului este o consecință a publicării de către organele de stat a unor acte juridice de natură individuală sau normativă după semnarea prezentului contract, care face imposibilă sau neavantajoasă din punct de vedere economic, realizarea prezentului contract.

5. COSTUL LUCRĂRILOR ȘI MODALITATEA DE PLATĂ ÎNTRE PĂRȚI

5.1. Suma totală spre plată al prezentului contract este formată din costul echipamentului, materialelor și a lucrărilor executate de către **Executor** și terțe părți angajați de către aceștia, pentru instalarea **Sistemului** la obiectul **Beneficiarului**, și este stabilit de către **Părți** potrivit devizului de cheltuieli. Suma finală spre plată este stabilită de **Părți** în Actul de îndeplinire a lucrărilor semnat de **Părți**.

5.2. Valuta prezentului contract este: BNM lei.

5.3. **Beneficiarul** achită lucrările **Executorului** în numerar conform legislației în vigoare, sau prin transfer bancar la contul **Executorului**:

- Avans în valoare de 35 % din suma totală, indicată în devizul de cheltuieli, înainte de a începe montarea cablurilor la obiect.
- Suma rămasă, formată din diferența sumei indicate în Actul de îndeplinire a lucrărilor și avansul achitat, se achită după îndeplinirea lucrărilor de instalare al echipamentului **Sistemului** în decurs de 5 zile lucrătoare după semnarea Actului de îndeplinire a lucrărilor.

5.4. Plata în avans, indicată în prezentul contract, se efectuează în lei moldovenești la cursul BC „Mobiasbanca” SA la ziua efectuării plății. Celelalte plăți, prevăzute de prezentul contract, se efectuează în lei moldovenești la cursul BC „Mobiasbanca” SA la ziua efectuării plății.

5.5. Toate tranzacțiile efectuate cu compania "Exterior" SRL, în mod obligatoriu, trebuie să fie confirmate cu stampila.

6. PRIMIREA-PREDAREA LUCRĂRILOR

6.1. După finalizarea lucrărilor, **Beneficiarul** este obligat să primească lucrările efectuate în termenul, locul și în ordinea stabilită de către **Executor**.

6.2. Primirea-predarea lucrărilor se efectuează prin semnarea Actului de îndeplinire a lucrărilor, conform căruia **Beneficiarul** primește lucrările, cu prezența unor mențiuni sau cu lipsa acestora.

6.3. În cazul când **Beneficiarul** refuză primirea lucrărilor. **Executorul** în decurs de 5 zile lucrătoare va anunța **Beneficiarul** despre finisarea lucrărilor și va expedia Actul de finisare a lucrărilor. Dacă în decurs de cinci zile lucrătoare **Beneficiarul** nu înaintează nici un fel de obiecții față de lucrările efectuate, ele se consideră că au fost efectuate calitativ corespunzător, în corespundere cu prevederile prezentului contract, și sunt pasibile achitării.

7. CONFIDENȚIALITATEA ȘI SECURITATEA DATELOR

7.1. **Părțile** se obligă să păstreze confidențialitatea datelor, care le-au devenit cunoscute în legătură cu executarea prezentului contract, și să nu utilizeze această informație în afara cazurilor legate de executarea

4.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательства по сдаче в эксплуатацию системы в срок, указанный в п.2.3.2, настоящего договора, **Исполнитель** должен уплатить **Заказчику** денежную сумму в размере 0,25% от суммы, указанной в смете стоимости монтажных и пусконаладочных работ, программирования, материалов и оборудования, необходимых для установки системы.

4.4. Выплата пени не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

4.5. **Исполнитель** не выплачивает **Заказчику** штрафные санкции за срыв срока сдачи работ, если данный срыв произошёл не по вине **Исполнителя** (помещение не подготовлено своевременно к установке, крупногабаритная мебель, торговое и технологическое оборудование не установлено на местах постоянного расположения, отсутствует оборудование и программное обеспечение, с которым должна интегрироваться система и т.д.)

4.6. **Исполнитель** освобождается от ответственности и от выполнения обязательств в случае, если невыполнение договора стало следствием издания государственных органами правовых актов индивидуального или нормативного характера после заключения настоящего договора, делающих выполнение соглашения невозможным или невыгодным.

5. СТОИМОСТЬ РАБОТ И ПОРЯДОК РАСЧЁТОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

5.1. Общая сумма оплаты по настоящему договору состоит из стоимости оборудования, стоимости материалов и стоимости работ, оказанных **Исполнителем** и привлекаемыми им третьими лицами по установке системы на объекте **Заказчика**, и определяется Сторонами согласно смете. Сумма оплаты окончательно согласовывается Сторонами путём подписания Акта выполненных работ.

5.2. Валютой договора является: лей НБМ.

5.3. **Заказчик** оплачивает работы **Исполнителю** наличными, в рамках, установленных действующим законодательством, или путём перечисления на расчётный счёт **Исполнителя** денежных средств:

- Авans в размере 35 % от суммы, определённой в смете, предоплатой до начала работ по прокладке кабелей системы.

- Оставшуюся сумму неоплаченной разницы от суммы Акта выполненных работ и полученного аванса, после выполнения работ по установке оборудования системы в течение 5 рабочих дней после подписания Акта выполненных работ.

5.4. Авансовый платёж, предусмотренный данным договором, осуществляется в молдавских леях по курсу BC „Mobiasbanca” SA на день оплаты. Остальные платежи, предусмотренные данным договором, осуществляются в молдавских леях по курсу BC „Mobiasbanca” SA на день оплаты.

5.5. Все сделки, осуществляемые с компанией "Exterior" SRL, в обязательном порядке должны заверяться печатью.

6. ПРИЁМКА РАБОТ

6.1. После завершения работы **Заказчик** обязан принять работу в порядке, в месте и в срок, установленные **Исполнителем**.

6.2. Приёмка работы осуществляется подписанием Акта выполненных работ, посредством которого **Заказчик** принимает работы, с оговорками или без таковых.

6.3. К приёмке приравнивается ситуация, когда **Заказчик** не принял работу в течение срока, установленного с этой целью **Исполнителем**, и который составляет 5 рабочих дней с момента предоставления Акта выполненных работ. В случае, если **Заказчик** в течение 5 дней с момента уведомления о завершении работ и предоставления Акта выполненных работ не предъявляет каких-либо замечаний, считается что работы осуществлены в надлежащем качестве, в полном соответствии с положениями настоящего договора, и подлежат оплате.

obligățiunilor rezultate din prezentul contract, la fel și în alte cazuri prevăzute de legislația în vigoare a Republicii Moldova.

8. REZOLVAREA CONFLICTELOR

8.1. Toate litigiile, divergențele și alte pretenții, care apar în legătură cu derularea prezentului contract, sau încălcarea clauzelor acestuia, rezilierea sau invaliditatea acestuia, se rezolvă de către **Părți** pe calea negocierilor. În cazul imposibilității de a rezolva litigiile pe calea negocierilor, aceste litigii urmează a fi rezolvate de către instanțele de judecată competente, la alegerea **Executorului**.

9. DISPOZIȚII FINALE

9.1. Prezentul Contract va fi guvernat de legislația Republicii Moldova și va fi interpretat în conformitate cu aceasta. În cazul unor interpretări diferite va prevala varianta în limba rusă.

9.2. Prevederile prezentului Contract se completează cu dispozițiile Codului Civil, altor legi, precum și cu prevederile cuprinse în Anexele Contractului, care sunt parte integrantă a acestuia.

9.3. Prezentul contract este încheiat în 2(doua) exemplare, câte un exemplar pentru fiecare "Parte" contractantă, avînd aceeași forță juridică.

7. КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТЬ И ЗАЩИТА ДАННЫХ

7.1. Стороны обязуются хранить конфиденциальность относительно всей информации, ставшей им известной в связи с исполнением настоящего договора, и не использовать эту информацию, за исключением случаев, когда это необходимо для выполнения их обязательств по настоящему договору, а также в других случаях, предусмотренных законодательством Республики Молдова.

8. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ

8.1. Все споры, разногласия и иные претензии, возникающие в связи с настоящим договором или его нарушением, расторжением или недействительностью, разрешаются Сторонами посредством переговоров. В случае невозможности разрешения споров посредством переговоров, такие споры подлежат разрешению компетентными судебными инстанциями Республики Молдова по выбору **Исполнителя**.

9. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящий Договор руководствуется законодательством Республики Молдова и подлежит истолкованию в соответствии с ним. В случае различных толкований преимущественную силу будет иметь интерпретация на русском языке.

9.2. Положения настоящего Договора должны быть дополнены положениями Гражданского Кодекса, других законов и положений, а также положениями содержащихся в Приложениях которые являются его неотъемлемой частью.

9.3. Настоящий Договор заключён в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из договаривающихся «Сторон», имеющих одинаковую юридическую силу.

10. RECHIZITE BANCARE

10. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:	Наименов.	ЗАКАЗЧИК:
SRL "Exterior"	предприятия	IMSP SCMC №1
1003600003797	ф/к	1003600152569
0206377	НДС	
MD84MO2224ASV41163927100	р/с	MD12TRPCBW518430A00358AA
BC «Mobias-Groupe Societe Generale» SA fil. Nr. 9 Centru"	Банк	Ministerul Finantelor-Trezoreria Chisinau
MOBBMD22	МФО	TREZMD2X
mun. Chișinău, str. Mitropolit Varlaam, 65	Юр. адрес	Mun. Chisinau, str. S. Lazo 7
Tel. (022) 911-111, fax. (022) 229-912	Тел/Факс	+373 22 242 369
info@exterior.md, www.exterior.md	E-mail, сайт	

Director S. Railean /

Director St. Calancea /

Ответственный за выполнение договора со стороны исполнителя:		Ответственный за выполнение договора со стороны заказчика:
Менеджер по проектам	Должность	
Medvedev S.	ФИО	
Подпись:		

EXTERIOR SRL
Moldova, Chişinău
2012, str. M.Varlaam, 65
tel: (373-22) 911-115
e-mail: project@exterior.md



EXTERIOR SRL
Молдова, Кишинев
2012, ул. М.Варлаам, 65
тел: (373-22) 911-115
e-mail: project@exterior.md

КОММЕРЧЕСКОЕ ПРЕДЛОЖЕНИЕ

по оснащению объекта Системой Видеонаблюдения

Дата: 01.01.2018

Объект	Первая Детская Горбольница	Логотип
Адрес	ул. С. Лазо 7	
Контактное лицо	г-н Штефан	

Основное оборудование					
№	Наименование	Описание	Кол-во	Стоимость	Сумма
1	 DH-NVR4216-4K-S2 	Сетевой регистратор на 16 каналов. All channel Real Time. Запись: поддержка камер до 8 Мр(3840x2160) до 5 Мр(2560x1920) / 3MP (2048x1536) / 1080P(1920x1080) / 720P(1280x720). Поддержка 2 x 6 SATA HDDs up to 12 TB . Выходы: HDMI, VGA, 2 USB (1 USB3.0), RS485, 1xRJ45 по (1000M) . P2P. Формат сжатия: H.265, H.264, MPEG-4. Bit Rate при записи - 200Mbps . Video Push - видео уведомление на мобильный телефон. Realtime playback - синхронное воспроизведение архива. Alarm in/out- 4 входов и 2 релейных выходов , Умный поиск. ONVIF . Резервное копирование на USB накопитель. Удаленный просмотр - с iPhone, iPad, Android, Windows Phone. Максимальное кол-во удаленных клиентов - 128. Размер: 1U, 375mmx281,5mmx56mm. Блок питания в комплекте. Питание: DC12V/4A. Гарантия 2 года	1	5637,00	5637,00
2	 IPC-K35 	Корпусная камера Wi-Fi 3 Мр + МИКРОФОН , 1/3" 3 Megapixel CMOS, (2304x1536) 3MP (1~20fps) / 1080P/720P(1~30fps), Lux: Color: 0.01lux /F2.0(color), 0lux/F2.0(IR on) , H264, объектив 2,8мм (100°) Новый встроенный улучшенный микрофон, LED подсветка - 10m , режим коридор, двухстороннее аудио (микрофон+спикер), push video - отправка тревожных сообщений на e-mail при "тревоге", DWDR, Day/Night, 3DNR, Auto iris, AWB, AGC, BLC, HLC. Micro SD (поддержка до 128GB), MICRO USB, Wi-Fi, DC12V (не поддерживает PoE) , В комплект входит: блок питания, кабель mini USB, кронштейн, Температурный режим (-10°+45°C). Гарантия 2 года. (КОРИДОР у главного кабинета)	1	2272,00	2272,00
3	 IPC-HDW1220SP 2,8 mm 	2 Мр, 1/3" 2Mp progressive CMOS, 1920x1080@25к/сек, Lux: 0.02Lux/F2.0, 0Lux IR on объектив 2,8мм (110°) H264 H264+/MJPEG , поддержка двух потоков, IR-30m , DWDR, Day/Night(ICR), BLC, HLC, ONVIF Profile S, ICR фильтр, Битрейт: H.264: 4kbps~8192bps 12V DC ±25%/PoE/ IP67. Температурный режим - 30°C~+60°C Optional: Кронштейн Dahua PFA136 (арт.6906) Гарантия 2 года.	1	1767,00	1767,00
4	 IPC-HFW1220SP 2,8 mm 	2 Мр, 1/2,9" 2Mp progressive CMOS, 1280x1080@25к/сек, Lux: Color: 0.1Lux/F2.0,B/W: 0Lux/F2.0; объектив 2,8 мм (101°) , поддержка двух потоков, четыре кодека (H.264/ H.264H+/ H.264B/ MJPEG), ИК подсветка IR-30m , DWDR, Day/Night(ICR), 3DNR, AWB, AGC, BLC, ONVIF Profile S, ICR фильтр, Битрейт: H.264: 4kbps~8192bps DC12V/PoE/ IP67. Температурный режим (-30°C+60°C). Optional: Кронштейн Dahua PFA134 (арт.6909) Гарантия 2 года.	4	1767,00	7068,00

ИТОГО за основное оборудование системы безопасности

16744,00

Оборудование для монтажа					
№	Наименование	Описание	Кол-во	LEI Стоимость	LEI Сумма
	Крепеж	Крепежный материал	6	101,00	606,00
	Разъемы	Разъемы	6	68,00	408,00
	HDD SATA 2Tb SV35	Жесткий диск 2,0TB-SATA-64MB Seagate "SV35 модель ST2000VX000" 7200rpm, 64MB, SATA 3.0 6Gbit/s, NCQ. <u>Предназначен специально для видеонаблюдения.</u>	1	1901,00	1901,00
	БОКС монтажный	бокс пластиковый монтажный	6	50,00	300,00
	LK-CAT.5E-UTP/CU	UTP 5 категории, полностью медный. Упаковка - 305м. Цена за 1 метр.	60	5,55	333,00
	LK-CAT.5E-FTP/CU OUT	FTP 5 уличный, полностью медный, экранированный с двойной изоляцией. 4*2*1/0.51CU (PVC+PE) 24 AWG. Экран из ламинированной алюминиевой фольги с контактным проводником. Изоляция повышенной плотности из ПВХ пластика, поверх которой наложен светостабилизированный полиэтилен. Имеет цветовую кодировку. Устойчив к воздействию неблагоприятных погодных условий. Упаковка - 305м. Цена за 1 метр.	300	9,08	2724,00
	RVVB 2x0,5 CU	2x0,5 CU. Кабель силовой уличный, полностью медный с двойной изоляцией. Бухта 100м Цена за 1 метр.	360	3,70	1332,00
	HTA-1230	Импульсный блок питания для регистратора 12V/3A, с защитой от короткого замыкания. Кабель питания Power Cord в комплекте! Гарантия 1 год.	6	202,00	1212,00
	Металлокорд 2мм	трос в пластиковой оболочке / цена за 1 метр	10	4,71	47,10
	Талреп М8	Талреп кованый крюк-кольцо, оцинкованный	2	14,30	28,60

ИТОГО за оборудование для монтажа Системы безопасности	8891,70
--	---------

Всего за оборудование для Системы безопасности	25635,70
--	----------

Работы		LEI
№	Описание	Сумма
	Монтажные работы	4544,00
	Пуско-наладочные работы	1009,70
	Программирование	505,00
	Транспортные расходы	0,00

ВСЕГО за Систему безопасности	31694,40
-------------------------------	----------

Гарантия на оборудование - 12 мес.
Кабель и расходные материалы рассчитаны примерно и могут измениться по факту монтажа

Менеджер	Сергей Медведев
Телефон	78770776

